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A vallásosság tényezőiről a múltban, 
Hogy a lelkésznek a mai időben nehéz az állása, 

az nem tagadható. Eltekintve az anyagi gondoktól, 
melyekkel, kevés kivétellel mindegyiknek megküz-
denie kell, a vallásosság egyedüli tényezőjének tekin-
tetik és felelősnek tartatik, ka legőszintébb és leghat-
hatósabb törekvései mellett is, a vallásosság szent tüze 
mindinkább kialszik és mind inkább szélesebb körökben 
hangoztatják : „mi vallás nélkül is boldogulunk.' ' 

Ki pedig a lelkészt mint ilyent felelőssé akarná 
tenni a vallásosság hanyatlásáért, az nem ismeri a 
máltat, hol a lelkészen kivül sok más tényező is be-
folyt a vallásosság és az egyháziasság emelésére, mely 
tényezőnek ma még a nyomát sem találjuk már az 
életben. Ilv tényezőkre visszatekinteni, legyen fel-
adata a következő soroknak. 

Számos egyesület létezett, mely a vallásos és 
kegyes élet ápolását czélul tűzte ki magának. Ilyen 
egyesülettel találkozunk péld. Bélán, mely 1637-ben 
megalakult és a „szent lélekről" neveztetett. Tör-
vényeinek elseje mindjárt így hangzik : „Sollen die 
Brüder, welche der löblichen Brüderschafft des Hei-
ligen Geistes einverleibet sindt, fromb und Gott-
fürchtig leben, gerne zur Kirchen gehen, Gottes 
wortt mit grosser andacht anhören, ihr leben dar-
nach ahnstellen und richten, täglich gerne beten, 
auch stets und offt das Hochwürdige Sakrament des _ ö 
Altars gebrauchen" . . . Hasonló egyesületekkel más 
községekben is találkozunk, mint Lőcsén a „Soda-
litium corporis Christi" nevű társasággal. A fiatal-
ság a helyben a vallásosság gyakorlására egyesületet 
képezett és az elnök tisztéhez tartozott felvigyázni, 
vájjon hallgatják-e a tagok az isten igéjét és élnek-e 
a szentségekkel. De még a legvilágiabb egyesületek 
is mint péld. a lövészeknél rendesen az első pont 
kötelezi a tagokat istenfélő életre.1) — Ma az egye-

J) Késmárk, Lőcse és Béla városok levéltárai. Wagner 
Analecta Scepusii I., 100. 

sületek czélja rendesen csak a mulatság, haszon vagy 
a szellemi látkör tágítása, a vallásosság és egyházias-
ság czéljainak kizárásával. Az erkölcsnemesítő egye-
sülettől is e tekintetben nem sokat várhatunk. Mint 
virág gyökér nélkül, úgy tiszta erkölcsiség vallás 
nélkül nem igen képzelhető. Ha az erkölcsnemesítő 
egyesület tagjai a vasárnapi nyugalom és épülés 
emelésére szövetkeztek és így jó példát adtak volna 
a népnek, többet tehettek volna az erkölcsök neme-
sítésére, mint talán 1—2 röpirat vagy jó könyv ki-
adásával fogják azt megtehetni. 

Ha nem is akarunk a középkori czéhrendszernek 
szószólói lenni, de mint tényt ki kell emelni azon 
jellemző körülményt, hogy a czéhek, bárhol léteztek, 
de alapszabályaik első pontjukban rendesen figyel-
meztettek a tagok, büntetés terhe alatt, az Isten iránti 
kötelességekre. A sok példa közül csak egyet akarok 
felhozni. A bélai szűcsök alapszabályainak 1-so pontja 
az 1696-dik évről szó szerint így hangzik : „Dass ein 
jeder Meister der löbl. Kürschner-Bruderschaft sich 
sammt den Seinigen zu fleissiger Anhörung des gött-
lichen Wortes und zum würdigen Gebrauch der heil. 
Sakramente halten soll, welcher aber dawider thut, 
die Predigt ohne Noth versäumet, der soll 2 Pfund 
Wachs in der Brüderschaft Laden zu geben verfallen 
sein." — Ma az ipartörvény és társulatok ilyen törek-
vésről mitsem tudnak. Az ipariskola tanonczai köte-
leztetnek ugyan 15-dik évökig bizonyos tantárgyak 
hallgatására, de ha mi ugyanazon időkig a mester-
inasokat a katechizáczióban vallástanításra kötelezni 
akar juk, mi ebben a nemes törekvésben magunkra 
vagyunk hagyatva, semmi törvény, alapszabály vagy 
közeg sem segít bennünket, mintha a vallásosságra 
a tanoncznak nem volna szüksége ügy, mint akár-
mely tantárgyra. 

A vasárnapi nyugalom ellen vétkezők, minden 
tekintet nélkül keményen büntettettek. Még 1775-dik 
évi junius 30-dikán Renner Jakab Szepes-Bélán a 
városi hatóságtól 24 órányi börtönre és 6 frtnyi bir-
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ságra Ítéltetett, mert Péter-Pál napján házát bezá-
ratta és pálinkát égetett. 1816-ban Mayer Jakab 
8 frtnyi birságra Ítéltetett, mert vasárnapon mint 
timár az utczán bőröket szárított.1) — Most is van-
nak ugyan törvényeink, az 1868-dik évi 53. t.-cz. 
és a büntető törvény idetartozó §§-ai, melyek rende-
lik, hogy a vasárnap és az ünnep szentnek tartassék. 
De nálunk, mint más üdvös törvényekkel, úgy a fen-
tebb érintettekkel is történik, hogy kivitelökkel senki-
sem törődik, és hogy számtalan munka szükség nél-
kül a közönség bosszantására és lelki kárára épen 
vasárnapon végeztetik. 

A világi hivatalnokok rendesen istenfélő és val-
lásos emberek voltak és mindent Istennel végeztek és 
nélküle semmit sem csináltak. Előttem fekszenek régi 
számadási könyvek 1624-től kezdve. — Az évenkint 
újra választott hivatalnokok nem kezdik meg az évet 
anélkül, hogy a szentírás eszméi szerint istenről és 
az erényről meg nem emlékezzenek. 

„1626 : D i v u s G r e g o r i u s . 
Ehe Du was unterwiiidest dich, 
So suche vorerst gottes Reich, täglich, 
Sein wortt zu hören nicht veracht, 
So du betest thu es mit bedacht. 

R e x D a v i d . 
Was dir schand und schad das fleich, 
Unrechts gutts dich nicht unterzeich. 
Nehr dich mit deiner Handt Arbeit, 
Schweig was dir im Geheim wird gezeigt." 

„1628: D a t e l o c u m i r a e . 
Praeceptum est enim : Mihi Yindicta 
E t ego retribuam dicit Dominus. 
Si esnerit inimicus tuus, ciba illum, 
Sí sitit, da üli potum : Hoc enim faciens, 
Carbores ignis eongeres super caput ejus. 
Noli vinci a malo, sed vince in bono malum."2) 
A XVI szepesi városok grófja, Grienblath Lajos, 

még 1741-dik évi május 10-kén a városok hivatal-
nokainak meghagyja, hogy a bekövetkező pünkösd-
ünnepeken senki el ne mulaszsza a templomba menni 
és az Istennek hálaáldozatot hozni.3) 

Valóban ha ezek a vallásos tényezők, persze a 
mai idők megváltozott viszonyai tekintetbe vételével, 
ma csak némileg közreműködnének, nem sokára 
megint látogatottak lennének templomaink, a vallá-
sosság és tiszta erkölcs megint virülnának és senki-
nek nem lenne oka a lelkészt felelőségre vonni a 
hanyatlott vallásosság miatt. m b e r S a m i L 

Középiskoláink tanárkérdéséhes, 
Evangélikus középiskoláink, ha a jelek nem csal-

nak, új, eddig nem tapasztalt válság előtt állanak. 
E lapok egyik mult számában közölve volt curiosum 
gyanánt, hogy egy evang. középiskola által hirdetett 

x) Acta judicaria in oppida Bela. 
2) Gnezda város levéltára. 
s) A XVI szepesi városok kerületi levéltára. 

tanári pályázatra jelentkező négy jelölt közül egyik 
sem volt evangelikus. Mindenesetre curiosus gondol-
kodásmód, ha nem evangelikus pályázók azt hiszik, 
hogy kér vény ök komolyan figyelembe jöhet oly inté-
zeteknél, melyek fönnállásának egyedüli czélja és ér-
telme evangelikus szellemben, tehát evangelikus tan-
erők által oktatni. De vájjon olyan merészségnek 
lehet-e jelentkezésöket nevezni, melyet el kell Ítélni, 
s nincs-e praecedens, hogy evang. középiskolán nem-
evangelikus lett alkalmazva? S minő oknál fogva? 

Abban a körülményben, hogy egy evang. pá-
lyázó sem volt, némileg adva van az ok is, mely az 
egész ügynek inkább az „idők jele" rovatába való 
bevezetését követeli. Azóta egy más tekintélyes evang. 
főiskolánál is előfordult és pedig már másodízben a 
kellemetlenség, hogy egy megürült állomást be nem 
tölthetett. Tény gyanánt lehet ehhez képest consta-
tálni, hogy általán az evang. tanárjelöltek száma igen 
csekély, vagy legalább a szükségletnek meg nem 
felelő. Mik ennek okai? 

A nélkül hogy csalhatatlannak kívánnék tartatni, 
azt hiszem, hogy e helyzetet az 1883. középiskolai 
törvény teremtette meg, midőn egész joggal s más 
államok példájára kimondotta, hogy minden magyar-
honi iskolán csakis államilag képesített tanárok vá-
laszthatók és alkalmazhatók. Mennyiben ? arra röviden 
felelni akarunk. 

Azelőtt érvényben voltak az u. n. kerületi tanár-
vizsgáló bizottságok, melyek evang. iskolákra képe-
sítettek evang. ifjúkat, kik a philosophiai vagy theo-
logiai tanfolyamot elvégezték. Az, hogy theologusok 
is jelentkezhettek, volt oka annak, hogy azelőtt keve-
sebbet lehete tanár-szükségről hallani, s a körülmény, 
ha a szakoktatásban tán okozott is némi fogyatkozást, 
az iskola evang. szellemét csak erősíthette. De nem-
csak ezt, gondoskodva is volt azáltal kellő számú 
tanerőről. Evangelikus ifjuságunk ugyanis nagyobb-
részt a szegény sorsuak számából Való. A kik gazda-
gabbak, azok vagy családi traditió értelmében a jogi 
pályára, vagy a jobb jövedelem okáért az orvosira 
lépnek : tehetik, mert van pénzök, hogy nagyobb 
városban megélhessenek. Szegényebb ifjaink utalva 
voltak s nagyrészben még- most is utalva vannak a 

O J o 

theologiával egybekapcsolt jótéteményekre s nem rit-
kán ezek miatt választják meg a pályát is. — Ezen 
pályán többnyire elég tekintélyes ösztöndíjak által is 
gyámolítva, s a tanárok jóakaró figyelme által még 
más tekintetben is segítve, nem nehéz a szegényebb-
nek is, ha csak némi jó-akarat és törekvés van benne, 
haladni és boldogülni, legalább sokkal könnyebb, 
mint egyetemeken, a hol a megélés nagy gondján 
kivül még sok más akadály is működik közre sze-
gény ember tanulmányát lehetetlenné tenni, vagy 
legalább nagyon megnehezíteni. Midőn pedig az 
említett törvény kényszerítette azokat is, kik evang. 
középiskolán akarnak tanárokúi működni, tanulmá-
nyaikat egyetemen tölteni, azoknak állását, kik ama 
pályára készülni akartak és akarnak megnehezítette 
s ahhoz képest számokat megcsökkentette. 

Ez lenne az egyik, de nem az egyetlen ok. 
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Nem lehet aze'rt kétségbe vonni, hogy evangéli-
kus tanárjelöltek vannak s hogy mindig akadnak 
olyanok is, kik újonnan lépnek e pályára. Hanem 
ezekkel szemben sincs elég biztosítása az egyháznak, 
hogy az ő intézetein fognak alkalmazást keresni. Az 
állami képesítés, melynek birtokába kerülnek, feljogo-
sítja őket állami iskolák tanszékeire is pályázni ; s bár 
az állam túlságosan nem is protegálja az evangelikus 
vallásuakat, néha a képzettség, máskor a helyi viszo-
nyok vagy magas pártfogók mégis oly irányba tere-
lik elhatározásaiban, hogy nem egy evangelikus tan-
erő áll az állam szolgálatában. 

S ezt igen sokszor nem is lehet az illetőknek 
rossz néven venni, vagy csak egyházuk iránti közöny-
nek is felróvni. Evangelikus iskoláink, hogy én is 
elhúzzam a különben nem igen szép és gyönyörköd-
tető nótát, tanári javadalmazása nagyon alatta áll az 
állami fizetésnek— a legtöbb esetben, mely állami pedig 
öt évenként gyarapodik; s ha nem ez, akkor a nyug-
díj kérdése igen is lehet határozó arra nézve, hogy 
valaki ha kelletlenül is, de kényszerítve helyzetének 
súlya által megváljék egyháza érdekében folytatott 
működésétől, vagy eleitől fogva is az államéba lépjen. 

S miután a javadalmazást nem lehet mellékes 
dolognak tekinteni, sőt mint mondottuk, azt sem rosz 
néven venni, ha egyházi érzésű emberek is gyakran 
lényeges dolognak tartják : evangelikus iskoláink 
lassanként igen kellemetlen helyzetbe kerülhetnek. 
Miután u. i. ezután minden tanár államilag kell, hogy 
legyen képesítve, s miután megtörténhetik, hogy egyes 
szakokban általános hiány lesz tanerőkben : nem el-
képzelhetetlen az eset, hogy a legjobb tanerők kivál-
nak tanintézeteink kebeléből, s ők még rosszat sem 
igen fognak kaphatni. 

Hogy mire fog ez vezetni, ha a nem kivánt 
eset csakugyan beáll, vagv mire vezethetne ha be-
állna, nem czélom kutatni. Csak ama tényhez, hogy 
a pályázatok oly gyakran meddők, kísérlettem meg 
magyarázatot adni : okául adván, hogy tanáraink szá-
mára nehéz a kiképzés s nehéz sokszor a megélés. 
Az előbbi okra nagyobb súlyt fektetek ; mert ha nem 
is mondhatom fényesnek a tanárok állapotát, azt sem 
mondhatnám, hogy más pályákon jobban és bizto-
sabban lehetne boldogülni. A fősúlyt éppen a tanár-
képzés könnyebbítésének szükségeire akarnám fek-
tetni s a figyelmet reá irányozni. A veszély onnan 
fenyeget, ott kell vele szembe szállani : mi módon 
lehessen s kelljen azt tenni, eldöntését tapasztaltabb 
emberekre bizom, szükség esetén azonban elfogom o o 
mondani azon tárgyban is nézeteimet. (J 

KönyvigmertetéSv 
Olvasókönyv az evang. népiskola Il-ik és 

III-ik osztálya számára 
(szerkesztették Bakó S., K a p i Gry. és P a p J. Ara kötve 

30 kr. Kiadja Hornyánszky Viktor Budapesten). 
A nagymélt. kultuszminiszter mintegy két éve egy le-

iratban arra figyelmeztette az iskolai hatóságokat, hogy 
ügyeljenek arra, miszerint a hatóságuk alatti elemi isko-

lákban a tanítás központja az írás, olvasás és számítás 
legyen. Késztette ő nagymélt. erre azon lépten-nyomon tet t 
tapasztalat, hogy ott nagyon is sokat ölelnek fel; a tanu-
lók kezébe pedig a hány a tárgy, annyiféle tankönyvet 
adnak. — „Jobb későn, mint soha!" ezt mondja a példa-
beszéd. — Bár a jelzett leirat a halomszámra felszaporo-
dott tankönyvekre nézve későn jött — a mennyiben azo-
kat már könyvpiaczon érte és így kelendőségük meg lőn 
nehezítve; de még épen jókor arra nézve, hogy a fejlő-
désben levő iskolairodalmunkat helyes mederbe szorítsa. 

A dunántúli evang. egyházkerület a modern tanügy-
nek tett szolgálatot, midőn a múlt évben elfogadott tan-
tervében kimondotta a tantárgyaknak az olvasás körüli 
csoportosítását ; kívánalma az, — hogy egyik jeles tanügyi 
vezéremberünk szavaival éljek : „fűzze a tanító — a val-
lás, olvasás, számításra — mint veres fonalra a többi tan-
tárgyakat." 

Ezen iránynak út já t egyengetni czélja a szóban levő 
és csak a napokban megjelent olvasókönyvnek; továbbá az, 
hogy a mint a tájékoztató kifejezi : „minden más kézi-
könyvet pótoljon." 

Könyvünk két főrészre oszlik, melynek első része fel-
veszi a természet és népéletet négy szakaszban. — Az első 
szakasz — őszszel czim alatt — tartalmaz 35 czikket, tár-
gyalja mindazt a mi 8—10 éves gyermek eszmekörébe vág, 
s mint felekezeti tankönyv egy czikkben szól Luther Már-
tonról is, mint a kinek születési évfordulója is őszre esik. 

A Il-ik szakasz a tél keretébe 27 olvasmányt vesz ; 
a III-ikban a tavasz 25, a nyár pedig a IV-ik szakaszban 
21 czikkel van képviselve. — Mindezen szakaszokban az 
egyes évszaki termények és foglalkozások a közbe eső ün-
nepekkel egyszerűen, világosan vannak leírva ; — kedélyes 
versek és népdalok mellett szív- és erkölcsnemesítő elbeszé-
lésekkel, ismeretterjesztő leírásokkal tarkázva. — Ügyesen 
van ezek közé szőve több czikk, mely az egészség ápolá-
sára ébreszti fel a gyermek figyelmét, úgy szinte a beszéd-
és értelemgyakorlatok támaszául szolgáló földrajz és ter-
mészet isme. 

A Il-ik rész négy szakaszra oszlik; az első tartalmaz 
17 bibliai történetet, de ezek csak olvasmányok és nincse-
nek megtanulásra szánva. Betanulandók azonban a bibliai 
történetek között levő ének és egyéb versek, meiyek czélja 
az evang. hitélet alapját lerakni és azt megerősíteni. — 
A második szakasz meséket és mondákat: a B-ik egyházi 
énekverseket tartalmaz továbbá imákat, bibliai mondatokat 
és részleteket a kátéból. Az ének-versek részint a dunán-
túli, részint a győri énekeskönyvből vannak véve és dalla-
muk a tartalomban meg van jelelve. — Végül a függelék 
a IV-ik szakaszban gyermekjátékokat és talányokat ád. 

Mint a czímlap is mondja az olvasókönyv a Il-ik és 
III-ik osztály számára van írva, tehát két évfolyamban 
használandó és pedig oly formán, hogy a csillaggal jeleltek 
mint nehezebb olvasmányok tartalmilag és nyelvtanilag a 
III-ik osztálylyal tárgyalandók. Az I-ső rész olvasmányai 
egymásután ; a Il-ik részéi pedig alkalmilag veendők. 

Az egész mű szerkesztése a legavatottabb kezekre 
vall, a kijelelt anyag egynehány kivételével kifogástalanul 
van kidolgozva. — Legyen szabad e néhányat felhoznom 
azon szándékból, hogy a második kiadásban kijavítva eset-
leg helyrepótoltassanak. 
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Az 5-ik olvasmány elbeszéli : „hogyan lesz az alma-
magból almafa?" — Tartalma röviden összevonva ez : Pál 
gazda egy ó'szi napon almát evett, magját kivette ; egy 
magot azonban elültetett s ez néhány nap múlva kikelt s 
az ősz végén arasznyira nőtt fácskája. A negyedik nyáron 
beszemezte sat. 

Ezen olvasás tartalma ellenkezik a természet törvé-
nyével, a mennyiben az őszszel elvetett gyümölcsmag csak 
a következő tavaszon a vegetatio beálltával kél életre. — 
A mi pedig a szemzést illeti, azt már a 2-ik, legkésőbb a 
3-ik nyáron kell eszközölni. 

A Ill- ik osztály számára írt olvasmányok között a 
68-ik és 98-ik mint a melyekben virágok személyesítve 
vannak és tartalmuk a 9—10 éves gyermek képzelő tehet-
ségét túlhaladják, véleményem szerint inkább az ideális 
rész keretébe illenének, sőt minden kár nélkül ki is marad-
hatnának az olvasókönyvből. Nem hagyhatom emlités nélkül, 
hogy egyik másik kifejezés nem tőről metszett magyaros. 
A 7-ik lap 14-ik sorában ez áll : „ezután megjelennek a 
szár hegyén a fehéres, pirosas vagy kékes virágok." Vagy 
a 39-ik lap 17-ik sor: „barátságosan bánik velők, csak 
kezeiket nem szabad ölbe rakniok." 

Mind ezen jelentéktelenségek mellett fontosabbnak 
találom azt, hogy a mértékek között egyedül az időmérték 
van egy czikkben méltatva, holott tantervünk megkívánja, 
hogy az ezeres számkörben a III-ik osztály minden mér-
téket ismerjen. 

Igen kívánatos volna a földrajzi rész kibővítése is, a 
mennyiben a tanterv a megye beható ismertetésén kiviil 
az ország határai, Európa és a földgömb bemutatásáról is 
szól ; mindezekből az olvasókönyv nem tárgyal semmit. 

Eltekintve mindezektől ez olvasókönyvet úgyis a mint 
van, tankönyvirodalmunkban határozott nyereménynek 
tartom. És tekintve azon vallásos hangulatot, mely az 
egészen végig vonul ; tekintve benne a nemzeti kincsünk-
ből igen ügyesen beillesztett gyöngyöket : felhívom a tan-
férfiak figyelmét ez olvasókönyvre és ajánlom vigyék ezt 
be iskoláikba a mult évben megjelent ABC-vel együtt, mert 
ezek mellett munkájuk nevezetesen meg lesz könyítve. 

A protestáns népiskolai könyvek tára jeles szerkesz-
tőinek pedig erőt és kitartást kívánok, hogy iskolai iro-
dalmunkat több hasonló művel örvendeztessék meg. 

Tartozom megemlékezni a könyv kiállításáról is. Az 
egész nagy nyolczadrét kemény kötés, dróttal fűzve; úgy 
van készítve, hogy a két szolgálati évet okvetlen kibírja. 
A nyomás tiszta, hibátlan s mint ilyen a kiadó többi válla-
lata mellett méltó helyet foglal el. Kiváló béltartalma 
mellett ez utóbbi is különösen ajánlja. Malomsóki 

Benczúr József életrajza. 
Az eperjesi evang. ker. Kollegium püspöki egyház-

látogatási jegyzőkönyvében az 1861-ik évről Máday Károly 
superintendens idejéből a tanárok életrajzai között 8-ik 
hélyen ez áll : 

„8. B e n c z ú r J ó z s e í született nov. 19-kén 1806-ban 
Vanyarczon, Nógrádmegyében. Tanult Losonczon, Selme-
czen, Pozsonyban s Jénában. — Droppa Mihály utódjául 
november 21-én 1831. megválasztva, működését febr. 1-én 
1832. nagy buzgósággal megkezdé s kitűnő sikerrel 1838-ig 

folytatá, a midőn közsajnálüozására az intézetnek leköszönt. 
„Sárga könyvecske" czímű olvasókönyvet írt." 

Rövid egyszerű szavak ezek, ámde, mély jelentősé-
gűek, mert hiszen bizonyítják, hogy Benczúr József korá-
nak kívánalmai szerint mindent megtett, a mi kiképezteté-
séhez szükséges volt s a hazai jeles tanintézeteken kivül a 
külföld egyik kitűnő egyetemét is szorgalmasan látogatta 
s ez úton. jeles előképzettségre tett szert; bizonyítják, hogy 
ő, „nagy buzgósággal kezdé s kitűnő sikerrel folytatá" 
tanári működését, — tehát jeles tanár volt, a mi minden-
koron ritka, szép tulajdonság, — hogy ne mondjuk erény, — 
és hogy mennyit veszíthetett, veszített benne az intézet, 
kitűnik különösen a hivatalos okmányokban különben szo-
katlan, dicsérő appositioból, megjegyzésből, mely szerint 
,.az intézetnek közsajnálkozására köszönt le." 

De kitűnik ezen rövid szavakból még más is, az t. i. 
hogy ő úttörő volt a magyar nevelési irodalom terén. — 
ugyanis a jegyzőkönyv zárszavai azt mondják : „Sárga 
könyvecske" czímű olvasókönyvet irt." — Egyszerű meg-
jegyzés az egész, de ezen egyszerű megjegyzésben nagy 
érdem van jelezve. — Akkor, mikor még a magjTar köz-
igazgatás, mikor még a magyar közművelődés, mikor még 
a magyar közélet l a t i n n y e l v ű volt és csak néhány tisz-
tán magyar vidékű iskolában s az épen csak akkor kelet-
kezett m. t. akadémiában kezdették hangoztatni a tudo-
mányos műveknél a magyar nyelv jogosultságát ; — akkor 
egy, azon időben még járatlan úton, még ismeretlen téren 
a népnevelési (— elemi —) téren, a még akkor kevéssé 
méltányolt Pestalozzi elveit magyar nyelven, gyakorlati 
alkalmazásban, magyar műben hirdetni ; ez olyan érdem, 
a mely el nem enyészhet, mert úttörő munkásait a tudo-
mány, a haza sohasem feledheti. 

Az iskolából kilépett, de nem pihenni, hanem az élet 
nagy színpadán folytatni az úttörő munkát. Az iskolai élet 
tere szűk volt törekvéseinek s azért a társadalom széles, 
nagy terén kezdett működni. Legelői is megalapította az 
első — s mai napig is egyedüli jó hírnevű — rendezett 
k ö n y v k e r e s k e d é s t Eperjesen (jelenleg a Révai czég bir-
tokában) s azt a virágzás magas fokára emelte. 

Majd az ipar terén kezdette meg úttörő munkáját s 
több kisebb vállalata mellett épen az, mely e tekintetben 
még most is meglehetősen egyedül áll hazánkban, Cément -
g y á r a (Mogyoróskán) lett legnevezetesebbé, mert hiszen 
ez által ő a cémentiparnak Felső-Magyarországon meg-
honosítójává lőn s cémentjével az országos és világkiállítá-
sokban is, számos kitüntetéseket nyerve, részt vett. A leg-
első rangú műmalmok közé méltán sorolható nagysárosi 
m ű m a l o m létrehozása is az ő eszméje és műve. Sokat 
irt, fáradott, járt-kelt, hogy keresztülvigye azt, hogy Eper-
jes város c s a t o r n á z á s á t , a mi már is folyamatban van 
s egy v í z v e z e t é k n e k berendezését a városi közgyűlés 
elhatározza. E czélból polgári tanácskozásokat indítványo-
zott és rendezett és mozgásba hozta a városi közönséget. 
Hasonlót tőn a vasút érdekében s a Bártfa felé kiépítendő 
vasút eszméjének egyik lelkes hive, apostola volt. 

Munkáját siker koronázta. És a mint Isten az ő mun-
káját megáldotta, úgy ő is szívesen áldozott, adakozott. — 
Azon Kollégiumnak, melynek egykor tanára volt, most lel-
kes és áldozatkész pártfogójává lőn s mint a Kollegium 

í állandó igazgató választmányának tagja nemcsak jó tanács-
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csal, de anyagi áldozattal is igyekezett ez ős intézet fel-
virágzását eszközölni, előmozdítani. A Kollegium előterét 
szép cémentmozaikkal raka t ta ki s a Kollegium és a fő-
utcza két oldala közötti téren széles cément u ta t építte-
tet t . S még végrendeletében sem feledkezett meg ez inté-
zetről, a mennyiben egyik ágában, a theologiában tanuló 
egy jó magaviseletű és szorgalmas tanuló (theologiai aka-
démiai hallgató) segélyezésére évi 25—40 fr tnyi ösztöndíjt 
alapított. Es a mily lelkes pártfogója az iskolának, oly lel-
kes hive volt egyházának. Mint buzgó keresztyén, a hol csak 
tehette, a protestáns egyház ügyének mindig lelkes előmoz-
dítója volt. Az eperjesi evang. magyar-német egyháznak 
örökös presbytere, a hanusfalvi egyháznak hosszú időn ke-
resztül lelkes, áldozatkész patrónusa, felügyelője — s mint 
ilyen a sáros-zempléni evang. esperességnek is egyik leg-
buzgóbb világi támasza volt. Az ő költségén nyomattak az 
esperességnek magyar jegyzőkönyvei — s még holtában is 200 
forintnyi alapítványnyal emlékezett meg ezen esperességről. 

Hazájának hű fia volt. 1848 9-ben az akkori magyar 
alkotmányos kormány megbízásából a közérdek előmozdí-
tása czéljából külföldön is jár t . Már az 1848-ik év nyarán 
a Kollegium tanulóiból egy önkéntes csapatot alkotott. — 
A forradalom legyőzése után menekülnie kellett. Vagyona 
lefoglaltatott s később csak annak romjait nyerte vissza, 
úgy hogy csak páratlan munkásságának és szorgalmának 
sikerülhetett azután a szenvedett veszteségeket helyrehozni. 
S hogy a munka és az önmagával való és épen a munká-
ból eredő megelégedés mit eredményezett nála , azt az ő 
t á r s a s e r é n y e i mutat ják. Az a vidámság, az a kedé-
lyesség, a mely őt, az örökké mozgó, tevékeny, munkás 
embert jellemezte, s azon éles megfigyelő tehetségében ala-
puló szokása mindig valami újon, valami jobbon törni fejét, 
szóval örökké haladni, örökké szakadatlanúl csak előre : 
a l a p h a n g u l a t á v á t e t t é k a z ö n e l é g ü l t v i d á m -
s á g o t . 

Az 1840-es évek elején, testgyakorló intézet, majd 
vívó és lovagló iskola létrehozásán fáradozik; ha valamely 
eszmének keresztülvitelére tör, emlékiratokat és a lapokba 
vezérczikkeket, apró híreket í r ; részt vesz a megye, de 
különösen a város bizottságaiban, mint a városi képviselet 
tagja fáradoz, ülésez, dolgozik. 

Ifjúkoromból eperjesi emlékeim közül, tanáraimat s a 
felügyelőket kivéve, csak az ő kedves alakja emelkedik ki 
szép ismertető jelével, szép. fehér, hosszú szakáll-bajuszá-
val, a mint örökké járt-kelt szüntelen munkára emlékeztet-
vén a ki nem fáradt és mégis pihenő iijúságot. — S azóta 
sem feledém s nem is fogom feledhetni soha azt a tisztes 
öreg urat, a ki még 80 éves korában is korábban kelt a 
legfrisebb tanulóifjúnál s a ki aggkora daczára annyit dol-
gozott. mint a legszorgalmasabb munkabíró férfi. — Es úgy 
halt is meg, a hogy élt. — Épen egy kirándulást terve-
zett, egy új vállalaton gondolkozók, midőn kedves fia (Emil) 
asztalánál, Mogyoróskán meglepte őt 1886. szeptember 17-kén 
este 8 órakor — a halál. — Mintha csak imáját hallgatta 
volna meg az ég. Ott kivánt meghalni, ott kivánt pihenni, 
— legfőbb alkotása terén (Cémentgyár) és szeretett csa-
ládja találkozó gyülhelyén. Oh mert Benczúr József a leg-
jobb, leggyöngédebb és leggondosabb férj, atya, nagyatya, 
ipa volt. És az ő gyöngédsége, erényei átszállottak család-
jára. Párat lan azon gyöngéd viszony és egyetértés, mely az | 

ő családjában honolt, holott az ő gyermekei két házasságból 
származók, és özvegyen maradt neje B. Valentinyi Júlia 
asszonynak is volt gyermeke első férjétől, midőn hozzá, a 
több gyermekes özvegyhez nőül ment. De ezek között ő 
mint példás családfő, — kit tisztjei és cselédjei is tisztelő 
szeretettel szolgáltak, — sem szivében, sem végrendeleté-
ben különbséget nem tett . 

Barátsága sokakkal, de különösen az 1884. szeptem-
ber 14-kén elhúnyt dr. Vandrák Andrással, az eperjesi ev. 
ker. Kollegium e nagyhírű, tudós tanárával, mintaszerű 
volt. Egymásnak gyöngéd figyelmen alapuló meglepetéseket 
szerezgettek. — í g y rendezte Vandrák 1882-ben febr. 1-én 
csak privát tanári körben ugyan, — de azért feledhet-
leniil — Benczúr József ötvenéves tanári jubileumát, a 
mikor is az eperjesi evang. ker. Kollegium tanárai Benczúr 
Józsefet egy értékes arany gyűrővel tisztelték meg emlékül. 

Jószívűsége, kedélyessége, erényei mindenkit megnyer-
tek neki. 

Végül i t t különösen ki kell emelnünk egy nagy érde-
mét a hazai közélet, illetve művészet körül. 

Ugyanis testvéröcsének, Vilmosnak, fiában Benczúr 
Gyulában, hazánk ezen jeles fiatal művészében, már mint 
kis gyermekben felfedezvén a művészi érzéket, lángészt, — 
ő ébresztette fel benne a művészethez való hajlamot, s ő 
buzdította e jeles művészünket kifejlődése pályáján. — És 
újabban ugyanezt tet te egy sokat igérő ifjú művészszel 
szemben, — Pulszky Ferencz pártfogását eszközölvén ki a 
szegény ifjúnak. 

Nem zárhatom be soraimat a nélkül, — bogy 1886. 
január 15-kén kelt valóban nemes lélekre valló végrendele-
tenek legalább azon sorait, melyek nyilvánosságra is hoz-
hatók, szórói-szóra ne idézzem : 

„Legyetek (gyermekeim stb.) polgári viszonyaitokban 
hű fiai e hazának, támaszai a jó erkölcs és mivelődés elő-
mozdítására czélzó oktatási és vallásos intézményeknek. — 
Váljatok díszére a „Benczúr" névnek, mely családnak szá-
mos tagjai közt egyetlen érdemetlen egyént sem ismerek." 

Én sem! Adja Isten, hogy soha senki sem! 
Hörle József, koll. igazgató. 

Ü K l i l l l , 
Szeptember 27-én d. u. 3 órákor kisértük az örök 

nyugalom helyére id. Weisenbacher János-t a luezini, lapujtői 
és s . - tar jáni ág. hitv. evang. egyházak valóban nagy 
érdemű felügyelőjét. A temetésen a megboldogult felügyelő 
három egyházának lelkésze s az esperességi főjegyző jelent 
meg. A roppant nagy számú, S.-Tarján vasgyárainak és 
kőszénbánya-társulatainak díszes tisztikarát, az egész város 
már tekintélyes számú értelmiségét s iparos osztályát 
magában foglaló gyászkiséret ; a 30-at meghaladó s a kopor-
sót és ravatal t teljesen elborító koszorú; a Budapestről s 
a megboldogultnak szülővárosából Breznobányáról a polgár-
mester vezetése alatt, valamint a közel és távol vidékről 
megjelent számos rokon, barát és tisztelő közönség jelen-
léte nemcsak elhúnyt jelesünk szép rokoni öszeköttetéseit, 
hanem egyszersmind nem közönséges népszerűségét s köz-
becsülésben állását hirdették. 

S az elhixnyt férfiú azt a becsülést, népszerűséget 
meg is érdemelte. 
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Nem mutathatok rá nagynevű elődeire, kiknek akár 
a haza, akár az egyház szolgálatában szerzett dicsőségéből 
egy-egy sugár a megboldogult nevét ragyogóbbá tehetné. 
Neve után czímek és kitüntetések jegyezve nincsenek; a 
család gyászjelentéséből még az egyetlen kitüntető czím : 
a három egyház felügyelősége is szerényen kimaradt, de a 
nógrádi evang. esperesség évkönyveiben fel vari jegyezve 
s tudja az egész vidék közönsége ki volt ő. Örök becsű 
nemes levelét nem a legfelsőbb kegy adta neki, maga irta 
azt meg, becsületes, emberbaráti szívének arany betűivel. 

Háza az igazi magyar vendégszeretet háza volt, — 
mindig s minden tisztességes ember előtt nyitva. 0 maga 
alig beszélt magyarul, csak németül és tótul, de nem sok 
magyarabb szívvel és magyarabb erényekkel találkoztam 
életem pályáján mint nála. Jólétet hirdető asztalánál rög-
tön otthon találta magát az idegen is, s kedves, művelt 
lelkű neje, életének 44 éven át hű társa szelíd, megnyerő 
modorával, hódító vendégszeretetével a magyar patriar-
chalis háziasszony kedves képét véste szíveinkbe. 

Azonban id. Weisenbacher János kiváltképen evang. 
egyházunknak volt egyik erős oszlopa, kinek buzgóságánál 
és jótékonyságánál csak szerénysége vala nagyobb. A 
s.-tarjáni immár virágzásnak indult evang. egyház történe-
tének egykori megírója lépten nyomon találkozni fog az ő 
nevével. Kitűnő hivatali elődje, néhai Gömöry Sándor 
oldala mellett évekig viselte a s.-tarjáni egyház-gondnoki 
hivatalt. Hogy az egyház testületi élet magvának elülte-
téséhez a templom felépítésének költségeihez akkori fel-
ügyelő Gömöry Sándor nemes példáján lelkesülve sok száz 
forinttal hozzájárult az ugyan anyagi jólétén kivül nemes 
szívüségéről tanúságot tesz; de, hogy ezen kivül nem kí-
mélte aggkora miatt gyengülő lábait, nem fösvénykedett 
szavaival s arcz pirulása nem a kéregetés szég}7enének, 
hanem a lelkesedés hevének tükre volt, hogy jár t kelt, 
könyörgött, buzdított, összetartott, takarékoskodott s szíve 
egyházszeretetét tékozolta az rendkívüli ügybuzgóságát 
hirdeti. Nagy Istenajándéka, kiváló szerencséje volt a 
s.-tarjáni evang. gyülekezetnek Gömöry Sándor, Weisen-
bacher János és Rut tkay Sándor lelkész, mert ez a lelkes 
háromság egyházmegyénknek egy díszes egyházat, saját 
egyházuknak egy szép templomot emelt s rövid idő alat t 
megvetette alapját a felépítendő pap- és kántor-laknak is. 

Id. Weisenbacher Jánost 10 év előtt a lapujtői, később 
a luczini, végre Gömöry Sándor őszintén fájlalt halála után 
a s.-tarjáni egyház is megválasztotta felügyelőjévé. 

Két fiát saját és szeretett hitvese jelleméhez méltó 
egyháziasságban nevelte fel. I f jabb fia János néhány év 
óta a s.-tarjáni egyház buzgó gondnoka. Idősb fia Endre, 
atyja lelkületének valódi örököse, budapesti lakos, megáldva 
anyagi javakkal, boldog családi élettel, kiváló szellemi 
tulajdonokkal, eddig is az egyház legelső jótevői közé tar-
tozott. 0 azonban mindig igazi keresztény szellemben 
cselekedett : nem tudta az ő bal keze mit tesz a jobb keze. 

Nagy ür maradna Weisenbacher János után a szép 
fejlődésnek indult s.-tarjáni egyház életében, ha nem töreked-
nék felügyelőjévé Weisenbacher Endre urat megnyerni. 

A család által szétküldött gyászjelentés következőleg 
szól; „Ozv. Weisenbacher Zsuzsanna sa já t , valamint fiai 
Endre és János ; menyei : Holtzspach Luiza és Marsallo 
Mariska; unokái: Aladár, Irén, Kornél, Endre, Luiza; vala-

mint számos rokonai nevében szomorodott szívvel tudat ja 
feledhetlen férje, atyjuk, ipjuk, nagyatyjuknak Weisenbacher 
János kereskedőnek tevékeny élete 73-ik, boldog házassága 
44 évében, folyó hó 25-én rövid szenvedés után bekövet-
kezett gyászos elhunytát. A boldogultnak hült tetemei 
£ hó 27-én délután 3 órakor a s.-tarjáni sírkertbe az ág. 
hitv. evang. egyház szertartása szerint fognak örök nyuga-
lomra tétetni. Béke lengjen porai felett!" — Mi pedig arra 
kérjük a menyei Atyát , adjon egyházainknak számos hozzá 
hasonló felügyelőt. I. 

B í l í Ü l Û , 
A nógrádi esperességi evang. gyűlés egy végzésének 

védelme. — N a g y t i s z t e l e t ű s z e r k e s z t ő ú r ! — Nem 
szokott tollam hegye viszketni, hogy a lapokba írjak, — 
annál kevésbé vezérel a hiúság, hogy a lapok hasábjain 
nevemet nyomtatva lássam, de most az egyszer felveszem 
tollam a nógrádi esperességi evang. gyűlés egy végzésének 
megvédelmezésére ; mert, ha hallgatással mellőzném becses 
lapunk az „Evang. Egyház és Iskola" folyó hó 2-án a 
40 számban „egy nógrád evang. esperességi néptanító" alá-
írással megjelent feljajdulást, akkor ennek jogosultságát is-
merném el. Már pedig ezt elismerni nem vagyok hajlandó. 

Eeljajdúl a tisztelt néptanító úr mindenekelőtt azért, 
hogy «esperességünk a dekanusokra bízta megítélését annak, 
ki ajánlható a tanító urak közül az áldott emlékű Zsedényi-
féle segély- s jutalomdíjra? Kérdem : ki illetékesebb s hiva-
tottabb ennek elbírálására? Az-e, a ki öntelten iskolájának 
négy fala közül szemléli s ítélgeti kartársait vagy a deká-
nus, a ki nemcsak a vizsgák eredményéből itéli meg részre-
hajlatlanúl képességét a tanítónak, de évközben is köte-
lességszerüleg be-betekint az iskolákba s így tudja anyagi 
helyzetét, ismeri képzettségét, képességét, szorgalmát min-
den egyes tanítónak? Hiszen a dekánusnak minden tanító, 
minden iskolai év végével beszámol mindenről. Hogy a 
dekanatusok betűrendjét vette fel végzésébe esperességünk : 
helyes szinte ; mert más különben megeshetnék, hogy évről 
évre ugyanazon egy dekanusból ajánltatnának tanító urak 
a Főtisztelendő püspök úrnak segélyezés- s jutalmazásra, 
s így még több ok volna az elégedetlenségre s feljajdu-
lásokra. 

Feljajdul továbbá a tisztelt néptanító ur s zokon esik 
neki az, hogy ez évben a losonczi körön levén a sor, innen 
nem 30—40 éve működő tanító, hanem egy fiatal, derék 
szűk anyagi helyzetű tanerő ajánltatott alólirott által, a 
mi azonban arról tanúskodik, hogy alólirott bizony tájé-
kozva volt az áldott emlékű Zsedényi hagyományának in-
tencziói felől s így anomaliába nem esett, mert segélyez-
tetni akart buzdításul egy olyan tanítót, az ipoly-berzen-
czei tanítóban, a ki szorgalmát illetőleg r i tkí t ja párját , a 
kinek anyagi helyzete bizony szánandó s a ki, biztosítok 
bárkit, szívesen cserélne a tisztelt felszólaló néptanító úr 
állomásával s örökre lemondana ily állomásért akár a 
Zsedényi-féle, akár bármiféle segélyeztetés s jutalmazta-
tásról. 

Tisztelet az érdemnek! tisztelet a losonczi kör már 
megállapított jónevű családos tanító urainak is! de ezek 
közül bizony sokan már jutalmazásban is részesültek. így : 
a csehbrezói, poltári, az egyik losonczi, los.-apátfalusi, ger-
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gelyfalusi, podrecsányi stb. Vagy nem jutalmazás-e, nem 
páratlan elismerése-e az az érdemnek, — midőn a losonczi 
nemes egyház oly kitüntetésben részesíti tanítóit, hogy 
25 éves ott működésük alkalmából bankettet rendez tiszte-
letükre s 100 fr tot jóval meghaladó ajándékkal lepi meg 
mindegyikét? Bizony elismerése ez az érdemnek, a mely 
különben nincs korhoz kötve. 

Ne háborgassuk tehát feljajdulásainkkal áldott emlékű 
Zsedényink nagy szellemét, ne zavartassuk magunkat ily 
gondolatokkal hasznos működésünkben a tanügy terén, 
mert bizony nem szép tulajdonság a türelmetlenkedés : de 
munkálkodjunk serényen, fáradhatlanúl az Ur szőlőjén s 
akkor azt, hiszem a türelem rózsát — esetleg 100 fr tot fog 
teremni a tisztelt néptanító úrnak is s talán éppen akkor, 
midőn nagyobb szüksége lesz rá, mint most. 

Tiszteletem kifejezése mellett vagyok C s e h b r e z ó n , 
1886. október 5-én Nagytiszteletü szerkesztő úr őszinte 
tisztelője Sztolár György, 

a losonczikör evang. debauusa. 

k ü l T D L Í ) , 
A Gusztáv-Adolf-egylet negyvenedik nagygyűlése Düssel-

dorfban. — A Gusztáv-Adolf-egylet f. é. szeptember 7., 8. 
és 9. napjain ta r tá negyvenedik nagygyűlését a rajnai 
D ü s s e l d o r f b a n . A város ünnepi dísszel fogadá a távol 
vidékek és országok felvonuló küldötteit. A kezdetet szep-
tember 7-én d. u. az egybegyűlt küldöttségek üdvözlése 
képezte, a mi az u. n. „Breidenbacher-Hof" dísztermében 
ment végbe. Nattorp üdvözlő beszédére dr. F r i c k e a 
közp. bizottság elnöke válaszolt, reflectálva az egylet múlt-
jára s minden ujabban felmerülő fenyegető nyomás daczára 
bizalommal a jövő iránt. Este a fénnyel díszített János-
templomban megnyitó istentisztelet tar ta tot t , mely Merk 
praeludiuma s fugájával („Ein' feste Burg") kezdődött. 
A liturgiát Blech superint. végezte, az ünnepi beszédet 
pedig dr. B a u r gen.-super, tar tot ta Apokal. III . , 11. alap-
ján. A komolyan intő s mégis engesztelve békitő beszéd 
alapgondolata az volt, hogy testvéri szeretet és egyetértés 
valósítsa meg egyházunkban s ennek egy kiváló tényezőjé-
ben, az egyletben, a ker. közösséget. Az istenitisztelet 
után ta r to t t zártkörű értekezlet megállapította a napirendet 
s a nagygyűlés elnökéül dr. F r i c k é t választotta meg. 

Az első nyilvános gyűlés szeptember 8-án d. e. tar-
ta tot t a Bolkerstrassei teplomban 579 tag jelenlétében. A 
gyűlést rövid ének és d r . ' T e u t s c h erdélykerületi püspök 
imája előzte és az elnök beszéde nyitotta meg. A beszéd-
ben az elnök az elmúlt idők sötétségére, a protestáns szel-
lem győzedelmére s mégis soha nem szűnő küzdelmeire 
utalva, további egyetértésre és éberségre inti a híveket s 
kéri, hogy ige és "hit legyenek mindig fegyvereik. Az 
üdvözletek hosszú sora után az egyházi szerekből álló 
szeretetadományok még hosszabb sora olvastatott fel. A 
dr. C r i e g e r n által szerkesztett évi jelentés főbb adatai 
röviden a következők : 

Az 1884 5. év bevétele 666,880 márkára") rúg. A közp. 
pénztár 12 (18,000 márka értékű); az egyes egyletek 125 
(86,000 márka értékű) alapítvány kezelésével bízattak meg, 

*) Egy német birod. márka 60 kr. o. é. s így 12/3 
márka 1 f r t o. é. 

s így 137 alapítványnyal (104,000 márka értékben) gyara-
podott az egylet. A fiókegyletek száma 2-vel 1764-re emel-
kedett, a nőegyleteké pedig 393-ról 721-re. Az egylet gon-
dozásából 24 gyülekezet bocsáttatott el. Segélyre szorul 
1330 gyülekezet, tehát 21-el több, mint tavaly. Az egylet 
segítségével felépült 1884'5-ben 22 templom, 5 iskola, 1 
parochia, 1 árvaház. Megkezdetett 10 építkezés. 1884 5-ben 
az egylet által kiosztott segélyzésben részesült : Porosz-
országban 434 gyülekezet 250,000 márkában ; a Német 
birod. többi részében 249 gyülekezet 127,000 márkában; 
Ausztriában 335 gyülekezet 149,000 márkában ; M a g y a r -
o r s z á g b a n 132 gyülekezet 31,000 márkában; Német-
alföldön 29 gyülekezet 7000 márkában; Francziaországban 
23 gyülekezet 22,000 márkában ; Belgiumban 17 gyülekezet 
4000 márkában ;. Olaszországban 14 gyülekezet 8000 márká-
ban; Algírban 12 gyülekezet 3000 márkában stb., összesen 
1296 gyülekezet 660,000 márkában. — 1832. óta az 
egylet 3237 gyülekezetet segített 20 millió és 346,618 már-
kával, a miből a Németbirodalomi-a jut 12965 gyülekezet 
11 millió 600.000 márkával; Ausztriára 541 gyülekezet 
4 millió és 900,000 márkával ; M a g y a r o r s z á g r a 434 
gyülekezet 1 millió 400,000 márkával stb. 

Fennállása 54 évében az egylet e segélyekkel 1348 
templomot vagy imaházat, 673 iskolát, 429 parochiát emelt, 
1309 esetben törölte egyes gyülekezet adósságait, 1254 eset-
ben gyámolított iskolát, 394-ben lelkészi hivatalt. 901 eset-
ben segélyezett egy vagy más gyülekezetet harangokkal vagy 
orgonával; 355 esetben segített konfirmandusokat, árvákat 
és diakonissza-intézeteket. — Mint ez adatokból kiderül, az 
egylet az egyházi élet minden terén áldásosán működött. 
De vannak még más adatok is, melyek azt mutatják, hogy 
az áldásteljes munkásságnak nemcsak szünetelnie nem sza-
bad, hanem a keresztyéni szeretet által erősödve inkább 
fokozódnia kell. Még 256 templom 123 iskola és 107 parochia 
várnak minélelőbbi felépítésre, a mi mintegy 4 millió márkát 
igényel. — A jelentés felolvasásával az első gyűlés véget ért. 

Ugyaneznap este a János-templomban egyházi hang-
verseny tar ta tot t , melyen nagyszámú fényes közönség jelen-
létében B a c h Sebestyen F-dur Toccatája, több Solo, Duette, 
Terzette, Quartette és több más kitűnő zenemű (többek 
közt Händel és Mendelssohntól) adatott elő s H ä n d e l 
„Messias" czimű oratóriumának Halleluja-chorusával fejezte-
te t t be. — Szeptember 9-én dr. Teutsch püspök az erdélyi, 
Frick lelkész a schweitzi evang. egyház, — mások pedig 
Németalföld és Belgium egyházainak viszonyairól tet tek 
jelentést. Szóba került Elsass-Lotharingia evangelizálása is. 
A közp. pénztárnoknak köszönetnyilvánítás mellett meg-
adatott a felmentvény. — A nagy szeretetadományban 
Branitz (Szilézia) 17,07672 márkával, a kicsinyekben pedig 
St.-Avold (Lotharingia) 4938' ; i 0 márkával és Zell (Baden) 
4938Vio márkával részesültek. 

A zárbeszédek hosszú sora után a gyűlés szótöbbség-
gel N ü r n b e r g e t választotta a jövő évi nagy gyűlés 
helyéül, mire az ez évi nagy gyűlés véget ért. 

f 1 1 ï i 1 1 3 L 
— Tisztelettel kérem e lapok olvasóit: szíveskedjenek 

hátralékaikat törleszteni, illetve előfizetéseiket megújítani. 
Kiadó. 
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— A folyó évi egyetemes gyűlés s az ez alkalommal 
tartandó ülések: 

12-én d. e. 10 órakor a t h e o l o g i a i a k a d . n a g y -
b i z o t t s á g á n a k ülése a pesti egyház tanácstermében. 

12-én d. u. 6 órakor e g y e t e m e s é r t e k e z l e t a 
pesti egyház dísztermében. 

13-án d. e. e g y e t e m e s g y ű l é s ugyanott. 
13-án d. u. 4 órakor a L u t h e r - t á r s a s á g i g a z -

g a t ó t a n á c s á n a k ülése a kis teremben. 
14-én d. u. 4 órakor a L u t h e r - t á r s a s á g köz -

g y ű l é s e ugyanazon helyen. 
— A Luther-társaság j a v á r a május 12-ke óta befolyt: 

Budai egyház 5 frt, Hunfalvy János 4 frt, Andaházy László 
4 frt, Scholz Gusztáv 4 frt, Felső-Lövői tanintézetek 4 frt, 
Huszár Gusztáv 4 frt , Harsányi Sándor 2 frt , Kalenda 
János 5 f r t , Farkas Mihály 4 frt , Szakonyi egyház 4 frt , 
Michaelis Izidor 4 fr t . Kring Miklós 4 f r t , Csetneki esp. 
gyiilés alkamával gyűj te te t t 18 f r t 78 kr., Losonczi egyház 
fizetett a 100 frtos alapítványára első részlet fejében 10 frt, 
Sztehló János 4 frt , Melczer Gyula 4 frt , Jeszenszky Nán-
dor 2 frt, Laucsek Jónás 4 frt, Stúr Dániel 2 frt , Masznyik 
János 4 frt, Soproni alsó esp. lelkészi kör 4 frt, Soproni 
Pálffy-kör 4 frt, Masznyik Endre 2 évi 8 frt, Ihász Lajos-
tól alapítólevél 100 írtról, Bäumler G. 10 kr., Geyer B. 10 kr., 
Hermann Gy. 10 kr., Kesztler B. 10 kr., Pekarek S. 20 kr., 
Pfaff V. 10 kr., Yitek F. 20 kr., Karik G. 40 kr., Vásár-
hegyi Z. 50 kr., Bogsch A. 50 kr., Gayer G. 50 kr., Meixner 
F. 50 kr., Latinák B. 50 kr., Ungar B. 1 kr., Forrai K. 1 kr., 
Köhler L. 15 kr., Klausz L. 10 kr. 

— Nagytiszt. Török József, pestmegyei alesperes, czeg-
lédi lelkész úr a pozsonyi theologiai akadémiai és lyczeumi 
tanári nyugdíjalapot külön-külön 26 f r t 46 krnyi adomány-
nyal nagylelkűen növelte. Fogadja ezért a nagytiszteletü 
xír a nyilvánosság út ján is forró köszönetünket e nemes 
adományért, mely különösen a jelen viszonyok között, 
amidőn ép azok, kik jóllehet egyrészt intézeteink növen-
dékei s kikkel a földrajzi helyzet közvetlenül összefűz az 
erkölcsi kötelék szálait széttépni törekesznek — örömmel 
lepett meg annak bizonyságaként, hogy a p o z s o n yi in-
t é z e t e k n e k is vannak hálás növendékeik, kik az életbe 
kilépve, áldásos működésök közben sem feledkeznek meg 
alma materükről. Pozsony, 1886. évi október 6. 

Michaelis Vilmos, Schneller István, 
"lycz. igazgató. theol. akad. igazgató. 

— Nagytiszt. Török József, pestmegyei alesperes és 
czeglédi lelkész úr a pozsonyi theol. akad. önsegélyző kört 
26 f r t 46 kr. összeggel megajándékozva, e kör alapító tag-
jává lett, mely nemes tet téért a kör nevében e helyen is 
legforróbb köszönetünket nyilvánítjuk. — Pozsonyban 1886. 
évi októberhó 7-én. — Schneller István, elnök. Chriastelyi 
Gyula, jegyző. 

— A bánáti esperesség fennállásának 50 éves jubi-
leumát ünnepelte Temesváron szept. 30-kán tar to t t köz-
gyűlésében. Ez alkalomra Kernuch Adolf sándorfalvi lel-
kész megírta az esperesség monographiáját. A kerület fő-
pásztorát a közgyűlés táviratilag üdvözölte. 

— A vallás és közoktatási m. kir. minisztérium a selmeczi 
főgymnasiummal kötendő szerződést aláírta s így 1887 8-ik 
évre a 9300 forintnyi segélyről az intézet biztosíttatott. 

— Osztroluka mult hó 29-én tar to t ta újonnan épült 
iskolájának felszentelését. Ez építkezéshez az egyház a fa-
anyagot az Osztroluczky család erdeiből ingyen kapta, a 
munkát és egyéb költségeket — mintegy 2200 f r t — magok 
a hivek viselték. A csinos épület a réginek helyén emelte-
tett , áll két szobából, konyha, egj' nagy egy kis kamra s 
tanteremből; a gazdasági épületek részben a régiek marad-
tak. A fölszentelési ünnepély a templomban vette kezdetét, 
â  honnan az iskolás gyermekek éneklése mellett az új isko-
lába mentünk át. I t t az „Erős várunk . . . " eléneklése után 
a helyi lelkész tar tot ta Luk. ev. 19, 40 alapján a felszen-

telési beszédet. Az ünnepélyre barátságos ebéd követke-
zett a paplakon, a melynek végeztével a gyermekek tanító-
juk vezetése alat t szép magyar dalokkal örvendeztették 
meg az egybegyűlteket. Miután a papné megvendégelte a 
gyermekeket, a vendégek adakozásából ajándékok, könyvek, 
irkák, tollak stb. osztattak és sorsoltattak ki a gyermekek 
között, úgy hogy mindenik kapott valamit a nap emlé-
kére, és még az iskolai takarékpénztár is gyarapodott 
3 forinttal. 

— A ..pozsonyi theol. akadémiai önsegélyző kör" szep-
tember-hó 16-án tar to t ta meg alakuló gyűlését. — A kör 
czélja : szegénysorsú theologusokat, kik a kör tagjaivá let-
tek, kölcsön- vagy ingyen segélyben részesíteni. — Hogy 
azonban e czéljának minél nagyobb mértékben megfelelhes-
sen, s a keresztyén erények egyik legszebbikét, a testvéri 
szeretetet, protestáns theologusokhoz illő módon gyakorol-
hassa : nemeskeblű emberbarátok támogatására van szük-
sége. — Ezekhez fordulunk tehát a kör nevében, és kérjük, 
hogy kitűzött czélunk megvalósításánál tőlük telhetőleg gyá-
molítani szíveskedjenek. A kör jelenlegi alaptőkéje 742 f r t 
48 kr., mely összeget Pozsony városa a Schreiber-féle ala-
pítványból 40 o. é. f r t ta l gyarapított , mely nagylelkű ado-
mányáért ezúttal is köszönetünket nyilvánítjuk. — A kör 
alapító tagjaivá lettek a mult évben : br. Prónay Dezső, 
egyet, felügyelő úr ő méltósága, a kör védnöke 50 frttal, 
Fabinyi Teofil, bányakerületi felügj'elő úr ő nagyméltósága 
20 frt tal , Pozsony városa 40 f r t t a l , Trsztyénszky-család 
20 frt tal , „I. Pozsonyi Takarékpénztár" 50 frt tal , „Pozsonyi 
Iparbank" 30 frt tal , és legújabban Török József czeglédi 
lelkész és pestmegyei alesperes úr 26 f r t 46 krral. — Ala-
pító tagság díja 20 frt , pártoló tagság díja tetszés szerint 
A beküldendő adományokat, nagyt. szerkesztő úr kegyes 
engedélyével, mindig e helyen fogjuk nyugtázni. — Kelt 
P o z s o n y b a n , 1886. október 1-én. — Schneller István, a kör 
elnöke. — Chriastelyi Gyula, a kör jegyzője. 

— Egyházi választások. A bönyi gyülekezet Tolnay 
József-et, két éven át helyettes papját, egyhangúlag rendes 
papjává választotta. — Böhm János, dunáninneni püspöki 
segédlelkész s theol. akadémiai magántanár egyhangúlag 
C s á v á r a (Sopronm.) lelkésznek választatott, helyébe d. i. 
püspöki segédlelkész Breyer Jakab lett. — Nagy-Szőllősön 
szeptember 26-án rendes tanítóvá Prónay Pál, másodtanítóvá 
Becht Béla, — Nógrád-Nagyfaluba rendes tanítóvá Szlatinszky 
András. — Bánhegyesre rendes tanítónak Hrdlicska József 
választattak meg. — A z Ú r á l d j a m e g ő k e t a z e g y -
h á z b a n , s b e n n ö k az e g y h á z a t . 

— Papi hivatalra főtiszt, dr. S z e b e r é n y i Gusztáv 
püspök úr szeptember 30-án felszentelte Biszkup Béla nógrádi 
esperességi-, Binder Jenő beszterczebányai-, Fábry Pál mező-
berényi segédlelkészeket. 

' P Á L Y Á Z A T O K . 

A pozsonyi ág. hitv. evang* lyeeumban egy a magyar 
és német nyelv tanításával egybekötött tanári állomás, 
r e n d e s t a n á r r a l betöltendő. A megválasztott, ki egy-
szersmind a tanári nyugdíjintézetbe belépni köteles, évi 
jövedelme 1050 f r t és tandíjosztalék. Pályázhatnak ág. 
hitv. evang. tanképesített egyének. A megválasztott az 
1887. é v i f e b r u á r e l s e j é n tartozik állását elfoglalni. 
A kellően felszerelt folyamodványok 1886. évi novemberhó 
28-ig a lyceumi igazgatósághoz beküldendők. 

Pozsonyban, 1886. évi októberhó 3-án. 
Dr. Samarjay Károly, 

a pozsonyi ág. hitv. evang. egyházközség felügyelője. 

A vadkerti ág. hitv. evang. iskola I. és I I . osztályá-
nak önálló tanítására s e g é d t a n í t ó kerestetik. Fizetés : 
300 frt , egy szoba lakásul és egy öl kemény fa. Német 
nyelvben és kántori teendőkben jártasok előnyben része-
sülnek. Schroth Péter, isk. széki elnök. 

NYOMATTA WIGAND F. K. POZSONYBAN. 


